
TAHÁK - BIBLIOGRAFICKÉ CITACE – KNIHOVNA UP 
 

Tučně vyznačené položky jsou povinné podle normy ISO 
690 stejně jako psaní kurzivou. Pokud nejsou povinné údaje 
v dokumentu či jeho záznamu uvedeny, v citaci se mohou 
vynechat. 
 

TIŠTĚNÉ ZDROJE  
 

MONOGRAFIE  
 
Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název. Vydání. 
Další tvůrce. Místo publikování: Nakladatel, Datum 
publikování. Název edice a číslování. Standardní 
identifikátor. Poznámky.  
 

Pozn. Pokud je citováno celé dílo, údaj o počtu stran se 
může vynechat!  
 

KOLEJKA, Jaromír. Nauka o krajině: geografický pohled a 
východiska. Vyd. 1. Praha: Academia, 2013. ISBN 978-80-
200-2201-1. 
Pozn. U knihy, která má i digitální kopii se přidává 
informace o dostupnosti a datu citování za identifikátor 
(Dostupné také z: URL).  
 

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 
 
Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název [Druh 
nosiče]. Místo odevzdání práce, Datum odevzdání práce 
[Datum citování]. Dostupnost a přístup. Druh práce. 
Název instituce, kde byla práce napsána. Vedoucí 
kvalifikační práce. Poznámky.  
 

KNOTEK, P. Kultura jako péče o duši. Praha, 1999. 
Diplomová práce. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 
Katedra andragogiky. Vedoucí diplomové práce Zdeněk 
Kratochvíl.  
 

PATENT  
NOVOTNÝ, Jiří. Propustek s deformační zónou. IPC: E01F 
5/00. Česká republika. Patentový spis, CZ 302313B6. 2011-
01-12. Dostupné také z: 
http://spisy.upv.cz/Patents/FullDocuments/302/302313.pdf 
   

NORMA 
ČSN ISO 690. Informace a dokumentace – Pravidla pro 
bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů. Praha: 
Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní 
zkušebnictví, 2011. Třídící znak 01 0197. 

ZÁKON 
ČESKO. Zákon č. 111 ze dne 22. dubna 1998 o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách). In: Sbírka zákonů České republiky. 1998, 
částka 39, s. 5388-5419. ISSN 1211-1244. Dostupný také z: 
http://zakony-online.cz/?s123&q123=1  
Pozn. U zákonů je autorem ČESKO (dokumenty vydané po 
roce 1993).  
  
ČÁST MONOGRAFIE 
 

KAPITOLA V KNIZE 
 
Jméno tvůrce knihy. Název knihy: podnázev knihy. Vedlejší 
název knihy. Vydání. Další tvůrce. Místo publikování: 
Nakladatel, Datum publikování, Lokace citace v 
dokumentu (rozsah stran). Název a číslo kapitoly. Název 
edice a číslování. Standardní identifikátor. Dostupnost a 
přístup. Poznámky.  
 

ARMS, William Y. Digital Libraries. Cambridge (Mass): MIT 
Press, 2000. Chap. 10, Information retrieval and descriptive 
metadata. ISBN 0-262-01180-8. Dostupné také z: 
http://www.cs.cornell.edu/wya/DigLib/MS1999/Chapter10.
html  
 

PŘÍSPĚVEK VE SBORNÍKU 
 
Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. In: Jméno 
tvůrce mateřského dokumentu. Název mateřského 

dokumentu. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce 
mateřského dokumentu. Místo publikování: Nakladatel, 
Datum publikování. Číslování svazku obsahujícího 
příspěvek, Rozsah stran příspěvku. Název edice a 
číslování. Standardní identifikátor. Poznámky.  
 
ŠIMŠA, Jaromír. Důkazy beze slov. In: TROJÁNEK, A., J. 
NOVOTNÝ a D. HRUBÝ, eds. Matematika, fyzika a 
vzdělávání: sborník z XI. semináře o filozofických otázkách 
matematiky a fyziky. Velké Meziříčí: Komise pro vzdělávání 
učitelů matematiky a fyziky JČMF, 2004, s. 64-78. ISBN 80-
214-2601-2.  
 

KDYŽ SI NEBUDETE VĚDĚT RADY, 
GENERUJTE CITACI PODLE STRÁNEK: 
www.citace.com   

 
CASOPIS A ČLÁNEK  
 

CITACE ČASOPISU JAKO CELKU 
 
Název periodika. Vedlejší názvy. Vydání, Místo: 
Nakladatel, vychází od roku-. Standardní identifikátor. 
Lokace. Poznámky. 
 

Molecular microbiology. Edited by Tony PUGSLEY. Oxford: 
Blackwell, 1987- . Vychází 6x ročně. ISSN 0950-382X. 
 

CITACE JEDNOHO ČÍSLA  
 

Název periodika. Vedlejší názvy. Vydání, Místo: 
Nakladatel, datum, číslování, počet stran. Standardní 
identifikátor. Lokace. Poznámky.  
 

CHIP: magazín informačních technologií. Praha: Vogel, 1999, 
č. 12. ISSN 1210-0684. Dostupné také z: http://www.chip.cz  
 

ČLÁNEK V ČASOPISE  
 
Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. Název 

periodika. Vedlejší název. Vydání. Místo publikování: 
Nakladatel, Datum publikování, Číslování, Rozsah 
stránek příspěvku. Standardní identifikátor. Poznámky.  
 

SLAVÍK, Petr. Terénní cyklisté v lese – škodná nebo 
příležitost? Lesnická práce: časopis pro lesnickou vědu a 
praxi. 2008, 87(8), 26-27. ISSN 0322-9254.  
Pozn. Norma definuje nakladatelské údaje a místo 
publikování jako povinné, ale pro identifikaci článku nejsou 
stěžejní, proto je možné je vynechat!  
 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE  
 

ELEKTRONICKÁ MONOGRAFIE  
 
Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název [Typ 
nosiče]. Další tvůrce. Místo publikování: Nakladatel, 
Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum 
citování]. Název edice a číslování. Standardní 
identifikátor. Dostupnost a přístup. Lokace. Požadavky na 
systém. Poznámky.  
 

LORENY, Frederick. The life of Alcuin [online]. Translated 
from the German by Jane Marz Slee. London: Thomas 
Hurst, 1870 [cit. 2013-11-12]. Dostupné z: 
https://archive.org/details/lifeofalcuin00lorerich 



  
WEBOVÉ SÍDLO, INTERNETOVÝ PORTÁL  
Dummies.com: Making Everything Easier [online]. Wiley, 
©2010 [cit. 2011-08-05]. Dostupné z: 
http://www.dummies.com 
 

DATABÁZE 
Administrativní registr ekonomických subjektů (Ares) [online 
databáze]. Praha: Ministerstvo financí ČR, 1999 [cit. 2011-
08-05]. Dostupné z: http://wwwinfo.mfcr.cz   
 

CD-ROM 
Tense buster: a clarity CD-ROM: effective grammar [CD-
ROM]. Hong Kong: Clarity Language Consultant [cit. 2011-
08-05]. ISBN 9629600730.  
 

ELEKTRONICKÁ SKRIPTA 
FABIÁN, Ondřej. Elektronické informační zdroje 
[elektronická skripta]. ©2009 [cit. 2011-08-05]. Dostupný z: 
http://eknihy.knihovna.cz/kniha/elektronicke-informacni-
zdroje  
 

ELEKTRONICKÉ ČASOPISY 
 

ELEKTRONICKÝ ČASOPIS JAKO CELEK 
JEP: the journal of electronic publishing [online časopis]. Ann 
Arbor (Michigan, USA): University of Michigan Press, 1995- 
[cit. 2011-08-05]. ISSN 1080-2711. Dostupné z: 
http://www.press.umich.edu/jeP 
  
JEDNO ČÍSLO ELEKTRONICKÉHO ČASOPISU:  
JEP: the journal of electronic publishing [online časopis]. 
Ann Arbor (Michigan, USA): University of Michigan Press, 
2010, 13(1) [cit. 2011-08-05]. ISSN 1080-2711. Dostupné z: 
http://quod.lib.umich.edu/j/jep/3336451.0010.1*?rgn=full+t
ext  
 

ČLÁNEK V ELEKTRONICKÉM ČASOPISU 
 
Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. Název 

periodika. Vedlejší název [Typ nosiče]. Vydání. Místo 
publikování: Nakladatel, Datum publikování, Číslování, 
Rozsah stránek příspěvku [Datum citování]. Standardní 
identifikátor. Dostupnost a přístup. Lokace. Poznámky.  
 

Pozn. Norma uvádí nakladatelské údaje jako povinné, pro 
identifikaci dokumentu však nejsou důležité a můžete je 
vynechat! 
 

SRBECKÁ, Gabriela. Rozvoj kompetencí studentů ve 
vzdělávání. Inflow: information journal [online]. 2010, 3(7) 
[cit. 2010-08-06]. ISSN 1802-9736. Dostupné z: 
http://www.inflow.cz/rozvoj-kompetenci-studentu-ve-
vzdelavani  
 

ČÁSTI ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ  
 

Jméno tvůrce webového sídla. Název webové stránky. 
Název webového sídla: podnázev. Vedlejší název [Typ 
nosiče]. Další tvůrce. Místo publikování: Nakladatel, 
Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum 
citování]. Dostupnost a přístup webové stránky. Lokace. 
Poznámky.  
 

WEBOVÁ STRÁNKA (nesamostatná část webového sídla) 
WESTCOM. O nás. Webnode.cz [online]. ©2008-2011 [cit. 
2011-04- 26]. Dostupné z: http://www.webnode.cz/o-nas/  
Pozn. V poli dostupnost uvádíme přesnou adresu části 
dokumentu. 
 

PŘÍSPĚVEK DO WEBOVÉHO SÍDLA 
 
Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku: podnázev. In: 
Jméno tvůrce webového sídla. Název webového sídla: 

podnázev. Vedlejší název [Typ nosiče]. Další tvůrce. Místo 
publikování: Nakladatel, Datum publikování, Datum 
aktualizace/revize [Datum citování]. Dostupnost a 
přístup příspěvku. Lokace. Poznámky.  
 

KAN, Michael. China blocks LinkedIn, ramps up Internet 
censorship. In: Macworld [online]. Feb 25, 2011, 2 pm [cit. 
2011-05-11]. Dostupné z: 
http://www.macworld.com/article/1158155/linkedin_china.
html  
 

PŘÍSPĚVEK V ELEKTRONICKÉM SBORNÍKU 
  

DUDEK, Petr. Řízení zpravodajského systému ve skupině 
Unipetrol. In: INSOURCE 2008: konference o profesionálních 
informačních zdrojích, Praha 5.-6. února 2008: sborník 
příspěvků konference [online]. Praha: Albertina icome 
Praha, 2008 [cit. 2010-08-05]. Dostupné z: 
http://www.insource.cz/pdf/2008/dudek-petr2.pdf   
 

VYUŽIJTE AUTOMATICKÝCH CITACÍ    
V KATALOGU UP!  

 

DALŠÍ ELEKTRONICKÉ ZDROJE  
 

FILM 
 

Inception [film]. Directed by Christopher NOLAN. USA: 
Warner Bros. Pictures, 2010.  
 

SERIÁLOVÝ POŘAD  
 

How I Met Your Mother, Season 6, Episode 20, The 
Exploding Meatball Sub. TV, CBS, 11 April 2011. 
 
 

PŘÍSPĚVEK V SERIÁLOVÉM POŘADU  
PŘIBÍK, Petr. Interview. In: Studio ČT24. TV, ČT24, 2. května 
2011, 13:08.  
 

GRAFICKÉ DÍLO JAKO SAMOSTATNÝ OBJEKT 
DVOŘÁK, Karel. Sochař Jan Štursa [socha]. V: Praha: 
Národní galerie. Inventární číslo P 3598. 
 

REPRODUKCE GRAFICKÉHO DÍLA JAKO SOUČÁST 
JINÉHO DOKLUMENTU 
COUBERT, Gustave. Malířův ateliér [olej na plátně, 1855]. 
In: PIJOAN, José. Dějiny umění 11. Praha: Knižní klub, 2000, 
s. 124-125. ISBN 8024204495.  
 
 

EMAIL 
Necituje se :…Jak píše PhDr. Pavel Šustr ve svém emailu ze 
dne 28. 7. 2010 „Domnívám se, že v dnešní době…“  
 
 

FACEBOOKOVÁ STRÁNKA/TWITTER ÚČET 

Petr Nečas. In: Facebook [online]. [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: 

http://www.facebook.com/petr.necas.ods  
 

PŘÍSPĚVEK NA BLOGU 
ESPOO. Barbies na výstavě – update. In: Blogger [online]. 
2010-11-08 [cit. 2001-06-05]. Dostupné z: 
http://blog.espoo.cz/2010/11/barbies-na-vystave.html  
 
 

YOUTUBE VIDEO 
Steve Jobs and Steve Ballmer. In: Youtube [online]. 
27.02.2007 [cit. 2011-05-25]. Dostupné z: 
http://youtu.be/dR8SAFRBmcU. Kanál uživatele Robin 
Zwama 
 
 

PŘÍSPĚVEK NA SOCIÁLNÍ SÍTI  
ESPOO. [Kdo by to byl rekl…] In: Twitter [online]. 15 May 
2011 [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: 
https://twitter.com/espoo/status/69865967194357760  
(Obsahuje-li tweet hashtag, uvádí se jako název)



 


